



Wielka Trójka

„Pokój — Ale trzeba najpierw krwawo ślepią dzikiej bestii zamienić na łagodne spojrzenie dziecka“.

(Leo) Dzień 16-go lipca przejdzie do historii. W dniu tym Wielka Trójka rozpoczęła swoje obrady w Poczdamie.

Obrady te nie tylko w symbolicznym ale i w dosłownym znaczeniu toczą się na gruzach Europy. Stary ład, stary porządek dał w rezultacie jedno — straszliwy kataklizm, w którym zginęło według obliczeń 14 milionów ludzi, a 45 milionów pozostało rannych. Z tych ostatnich zapewne 75 procent będzie niezdolnych już nie tylko do walk na polach bitew, ale również do walki z życiem.

Wojna zamknęła sobą epokę nienawiści, zbrodni, kłamstwa. Faszyzm — potwór, który się zrodził w chorych mózgach zdegenerowanego narodu niemieckiego — chciał wydusić, wymordować dosłownie całą Europę. W jakim celu, w imię czego? Oczywiście, aby tylko pozostało i panowało barbarzyństwo i przemoc. Brutalność, terror miały być systemami rządzącymi ludzkością. Zwycięzcą chciało pozostać mroczne, ponure zło, a wtedy — biada zwyciężonym.

Stało się inaczej. Dwa miesiące wstecz potęga zbrodni została ujarzmiona, zło zostało pokonane. Naród niemiecki, naród, który wyżył się całkowicie swego człowieczeństwa, na „złą czy dobrą dolę oddał się zwycięzcom“. Od tej chwili wszystko: pokój świata, normalny rozwój przyszłej kultury i cywilizacji, szczęście całej ludzkości leży w rękach przedstawicieli wielkich mocarstw, w rękach Wielkiej Trójki.

Od form, w jakie zostanie ujęty stosunek okupujących do okupowanych, zależy ład i porządek świata. Bestia musi być nie tylko ujarzmiona, bestię trzeba dotąd trzymać na łańcuchu, aż się oswoi, dotąd patrzeć i obserwować bacznie każdy jej ruch, aż się nauczy współżycia, wyzbędzie się instynktu w krwawego drapieżcy i razem z innymi narodami zgodnie podąży poprzez wielkie szlaki historii.

Wielka Trójka musi rozwiązać cały szereg powikłanych zagadnień, musi włożyć największy wysiłek w dzieło zapewnienia światu pokoju i normalnych warunków sąsiedzkiego współżycia.

Teraz, w Poczdamie Wielka Trójka zakłada fundamenty pod przyszłą budowlę świata. Przede wszystkim więc w planie narad przewidziane jest ustalenie terminu zwołania Konferencji Pokojowej. Jest to jedno z zadań najdonioślejszych.

W Ameryce wyrażają pogląd, że prezydent Truman przywołał ze sobą do Europy propozycje dotyczące Konferencji Pokojowej. Projekt oparty jest na porozumieniu i ściślejszej współpracy trzech wielkich mocarstw, co jest zresztą i jasne i zrozumiałe.

Drugim, niemniej ważnym zagadnieniem jest całkowita likwidacja mi-

Rozmowy Wielkiej Trójki

LONDYN, 18.VII. (Reuter). W dniu 18 lipca prez. Truman był podejmowany obiadem przez premiera Churchilla. W godzinach popołudniowych prez. Truman i sekretarz stanu USA Byrnes odwiedzili generalissimusa Stalina, po czym nastąpiły obrady pełnych delegacji 3 mocarstw.

LONDYN, 19.VII. (BBC). O przebiegu konferencji w Poczdamie nie ma żadnych oficjalnych danych. Jest jednak pewność, że rozmowy toczą się w serdecznej atmosferze.

LONDYN (Polpress). „Daily Telegraph“

donosi z Poczdamu, że korespondenci nie mają żadnego kontaktu z osobami biorącymi udział w obradach. Nie otrzymują oni również informacji od sekretarzy prasowych. Sekretarzom nie wolno opuszczać gmachu, w którym odbywają się zebrania, a korespondentom nie wolno do tych gmachów wchodzić.

Dziennikarze dokonują cudów, żeby światu dać jakieś „rewelacje“ o Konferencji Trzech. Wszystkie wysiłki przebiccia mroków tajemnicy spełzły dotychczas na niczym.

Konieczność współpracy polsko-włoskiej

RZYM, 19.VII. Włoski dziennik „Unità“ zamieszcza artykuł o konieczności współpracy narodu włoskiego z Polską demokratyczną.

RZYM, 19.VII. (BBC). Rząd włoski

stara się za pośrednictwem swego przedstawiciela dyplomatycznego w Moskwie o nawiązanie pertraktacji z rządem polskim w sprawie dostawy węgla śląskiego do Włoch.

Program uroczystości w dniu 22 bm.

22 lipca — dzień wyzwolenia i niepodległości Polski Lubelszczyzna będzie obchodzić bardzo uroczystie.

W przeddzień święta — dn. 21-go lipca o godz. 20-ej odbędzie się capstrzyk z udziałem orkiestr wojskowych i delegacji fabryk i instytucji.

22-go lipca rano o godz. 8-ej wszyscy pracownicy fabryk, instytucji i urzędów zbierają się w miejscach pracy, skąd wyruszą pochodami z transparentami i sztandarami na miejsca zbiórek.

Miejscami zbiórek są: dla Dzielnicy Południowej — Plac Bychawski, dla Dzielnicy Śródmieście — plac przed Trybunałem około Krakowskiej Bramy, dla Dzielnicy Kalinowszczyzna — plac przed Centralą Garbarń.

Komendanci dzielnic odprowadzają pochody na miejsce uroczystości.

Porządek dnia jest następujący:

1. Msza polowa dla wojska i społeczeństwa o godz. 9-ej rano.
2. Przemówienia przedstawicieli Rządu i partii politycznych oraz wojska.
3. Wręczenie sztandarów jednostkom Wojska Polskiego i Armii Czerwonej, które wyzwoliły Lublin spod okupacji hitlerowskiej.
4. Defilada wojska i organizacji społecznych.

litarnej potęgi Niemiec, sparaliżowanie i uniemożliwienie wytwórczości przemysłu wojennego, oraz warunki okupacji. Bowiem naród niemiecki nie może być tylko okupowany. To byłoby niewystarczające, musi być przede wszystkim przez szereg lat wychowywany w nowym demokratycznym duchu i w nowych warunkach.

Prócz tego Konferencja zajmie się losami jednego z byłych państw osi, tj. Włoch i ustali dlań warunki pokoju. Konferencja Trzech ustali także na pewno dalsze losy wojny z Japonią, której militarystom, tak samo, jak militarystom niemieckim, musi być całkowicie zniszczony i wyrwany z korzenia-

mi, w przeciwnym razie swoją agresją zagrażałby pokojowi świata.

W powodzi spraw doniosłych nie mniej ważną jest kwestia odszkodowań wojennych, które Niemcy będą musieli teraz regulować przez szereg lat. Konferencja określi je ściśle i ustali przepisy tego zagadnienia.

Przewiduje się jeszcze, że na Konferencji zostanie omówionych cały szereg spraw o mniejszym znaczeniu.

Cały świat, wszystkie narody oczekują wyniku Konferencji ze spokojem i ufnością. Wielka Trójka robi wszystko, aby załagodzić spory i zadrażnienia, tak, że nową erę ludzkości zaczyna pod dobrymi auspiciami.

Komunikat Prezydium KRN

WARSZAWA, 19.VII. Biuro Prezydialne Krajowej Rady Narodowej zawiadamia, że w dniu 24 lipca, tj. we wtorek odbędzie się komisja skarbowo - budżetowa o godzinie 17 w sali konferencyjnej w Belwederze.

Grecja uznała Rząd Jedności Narodowej

WARSZAWA, 19.VII. Rząd Grecji w dniu 17 lipca br. zawiadomił Polski Rząd Jedności Narodowej o tym, że pragnie nawiązać z nim stosunki dyplomatyczne.

Komunikacja lotnicza Szwecja — Polska

LONDYN, 18.VII. (BBC). Komunikacja lotnicza między Szwecją a Polską została wznowiona. Pierwszym samolotem ze Szwecji przybyło 9 przedstawicieli przemysłu szwedzkiego.

„New York Times“ o polskiej marynarce

NOWY JORK, 19.VII. „New York Times“ pisze na temat okrętów polskich, znajdujących się w W. Brytanii:

„Ogólny tonaż tych okrętów wynosi 137.000 ton. Rząd polski życzy sobie powrotu tych jednostek do kraju. Kwapiński przed rozwiązaniem rządu londyńskiego wystosował do władz brytyjskich memorandum, w którym mówi, że większość oficerów i marynarzy nie życzy sobie w chwili obecnej powrotu do kraju. Nie jest to zgodne z prawdą“.

Od dywersji do twórczej pracy

Grupa ppor. Błyska złożyła broń

Świadomość, że nie czas na dalsze rozdarcie w polskim narodzie, że nadeszła pora, by wszyscy Polacy winni stanąć do warsztatów, do pracy przy odbudowie kraju, przenika również coraz szersze warstwy tych, którzy dotychczas wstrzymywali się od czynnego udziału w życiu społecznym i gospodarczym społeczeństwa, a nawet częstokroć działali na jego szkodę. Z lasów masowo zaczynają wychodzić o-

balamuceni przez swe wyższe dowództwo członkowie AK i składają broń. Z różnych okolic Lubelszczyzny otrzymujemy wiadomości o rozbijaniu się większych i mniejszych oddziałów AK.

Z gm. Wiszniewice donoszą nam, że w dn. 7 b. m. wyszła z lasu i złożyła broń na posterunku Milicji Obyw. w Cycowie grupa AK pod dowództwem ppor. Błyska. Grupa ta składała się z 200 ludzi i zasłynęła z rozbijania posterunków M.O. i Bezp. w pow. Lubartów, Chełm i Włodawa. Za swe czyny ppor. Błysk od swych londyńskich przywódców otrzymał odznaczenia i pochwały. Zgodnie z oświadczeniem ob. Premiera członkom grupy wraz z dowódcą wszystkie przewiny po złożeniu przez nich broni, zostały darowane.

W powiecie radzyńskim składanie broni trwa w dalszym ciągu. W wiosce Lisia Wólka, po zebraniu zwołanym z okazji „Święta morza“ w dniu 29 ub. m. na wezwanie tamtejszej instruktorki terenowej zaczęto składać broń. W ciągu trzech dni złożyło broń około 50 osób; oprócz broni krótkiej i karabinów, złożono i karabin maszynowy.

